
- 1 - 

 

 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 

สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
   

  ดวยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจางเปนพนักงานราชการ 
ประเภทพนักงานราชการทั่วไป อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ 
วิธีการและเงื ่อนไขการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ  
พ.ศ. 2552 ลงวันที ่ 11 กันยายน พ.ศ. 2552 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง  
การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554
ลงวันที ่ 28 กุมภาพันธ พ.ศ. 2554 และที ่แกไขเพิ ่มเติม จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปน 
พนักงานราชการท่ัวไป โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี ้

  1.  ชื่อตำแหนงและรายละเอียดการจางงาน 
1.1 ตำแหนงเจาพนักงานธุรการ  
1.2 ตำแหนงเจาพนักงานการเงนิและบัญชี  
1.3 ตำแหนงนายชางเทคนิค (ดานโยธา) 
1.4 ตำแหนงนายชางเทคนิค (ดานไฟฟา) 
1.5 ตำแหนงนักจัดการงานทั่วไป  
1.6 ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคล 
1.7 ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
1.8 ตำแหนงนักวิชาการตรวจสอบภายใน 
1.9 ตำแหนงนักวิชาการโสตทัศนศึกษา 
1.10 ตำแหนงนิติกร 
1.11 ตำแหนงนักวิชาการสถิติ 
1.12 ตำแหนงเศรษฐกร (ปริญญาโท) 
1.13 ตำแหนงนักวิชาการคอมพิวเตอร 
1.14 ตำแหนงเภสัชกร 

รายละเอียดแตละตำแหนง ตามเอกสารแนบทายประกาศ 

  2.  คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 
 รายละเอียดแตละตำแหนง ตามเอกสารแนบทายประกาศ 
 
 

3.  การรับสมัคร... 



- 2 - 
 
 3.  การรับสมัคร 

3.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันที่ 19 – 28 กรกฎาคม 2567 
ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ (ชำระคาธรรมเนียมในการสอบไดถึงวันที่ 29 กรกฎาคม 2567  
เวลา 22.00 น.) ตามข้ันตอน ดังนี้ 
  ๓.๑.๑ ผูสมัครเขาเว็บไซต https://moph.thaijobjob.com  พนักงานราชการ  
ป 2567  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
(เปดรับสมัครวันที่ 19 – 28 กรกฎาคม 2567)  สมัครสอบ 
  ๓.๑.๒ กรอกข อความให ถ ูกต องและครบถ วน ปฏิบ ัต ิตามข ั ้นตอนที ่กำหนด  
และอัปโหลดเอกสาร ดังนี ้
  (1) รูปถายหนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 6 เดือน 
ขนาดประมาณ 40 – 100 KB เปนไฟลประเภท JPG ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ 
กรณีผูสมัครไมไดอัปโหลดรูปถาย จะไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได  
  (2) เอกสารประกอบการสมัคร ใหอัปโหลดเปนไฟล PDF ขนาดตอไฟลไมเกิน 
1 MB สำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำวา “สำเนาถูกตอง” และลงชื่อกำกับ 

3.2 พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน ๑ แผน หรือหากไมมี
เครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล 

3.3 คาธรรมเนียมในการสอบ จำนวน 430 บาท ประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมในการสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท 
คาธรรมเนียมจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

3.4 การตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ หลังจากชำระเงินแลว ผูสมัครสามารถตรวจสอบ
สถานะการชำระเงินไดที ่เว ็บไซต https://moph.thaijobjob.com หัวขอ “ตรวจสถานะการสมัครสอบ”  
และกรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก เพ่ือตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ 

3.5 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมในการสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงินคาธรรมเนียมในการสอบ ซึ ่งผ ู สมัครสามารถตรวจสอบ 
และพิมพใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสอบไดที่เว็บไซต https://moph.thaijobjob.com ในหัวขอ “พิมพใบสมัคร” 
ตั้งแตวันที ่2 สิงหาคม 2567 เปนตนไป 
 3.6 การชำระเงิน สามารถชำระเงินได 3 วิธี ดังนี ้  
        (1)  ชำระเงินผานทางเคานเตอร บมจ. ธนาคารกรุงไทย 
             ผู สมัครสามารถนำแบบฟอรมการชำระเงิน ขอ 3.2 ไปชำระเงินคาธรรมเนียม 
ในการสอบที่เคานเตอร บมจ. ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแตวันที ่ 19 – 29 กรกฎาคม 2567 
ภายในวันและเวลาทำการของธนาคารและใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผู สมัครตองตรวจสอบ
ความถูกตองของขอมูลตามหลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหติดตอ บมจ. ธนาคารกรุงไทย  
สาขาที่ชำระเงินโดยดวน 
 
 

(2)  ชำระเงิน... 



- 3 - 
 
  (2)  ชำระเงินผานทางเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย 

    ผูสมัครตองมีบัตร ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย (ตองเปนชื่อของผูสมัครเทานั้น) 

สามารถเลือกชำระเงิน โดยนำแบบฟอรมการชำระเงิน ขอ 3.2 ไปทำรายการชำระเงินผานเครื ่อง ATM    
ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภทบริการ “บริการอื่น ๆ” เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” 
เลือก “สาธารณูปโภค/อื ่น ๆ” และใสเลข Company Code เลขที ่ใบแจงชำระเง ิน 10 หลัก (Ref No.1)  

เลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก (Ref No.2) ที่ปรากฏในแบบฟอรมการชำระเงิน โดยเปดชำระเงิน ตั้งแตวันที่ 
19 – 29 กรกฎาคม 2567 (วันที่ 29 กรกฎาคม 2567 ชำระเงินภายในเวลา 22.00 น.) และใหเก็บหลักฐาน 
การชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐาน 
  (3)  ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชนั Krungthai Next 
    ผู สมัครซึ่งมีบัญชีเงินฝากของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ที ่ไดลงทะเบียน (Register)    
ขอใชบริการ Krungthai Next แลว สามารถเลือกชำระเงินผานทางระบบแอปพลิเคชัน และปฏิบัติตามขั้นตอน  
ที่ระบบกำหนดไว โดยชำระเงิน ตั้งแตวันที่ 19 – 29 กรกฎาคม 2567 (วันที่ 29 กรกฎาคม 2567  
ชำระเงินภายในเวลา 22.00 น.) และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐาน 
  ทั ้งน ี ้  การสมัครจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสอบเรียบรอยแลว  
ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

 4.  เงื่อนไขการรับสมัครสอบ 
  4.1 ผูสมัครตองยินยอมใหสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคล เพื่อใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะรักษาขอมูลไว 
เปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562  
  4.2 ผู สมัครสามารถสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง และสมัครไดเพียงครั ้งเดียวเทานั้น  
เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงที่สมัครสอบไมได 
  4.3 ผูสมัครจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิ
สมัครสอบในขอ 2 โดยตองเปนผู สำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ ภายในวันที่ 
ปดรับสมัครสอบ คือวันที่ 28 กรกฎาคม 2567 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร 
หรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศกึษานั้นเปนเกณฑ 

4.4 การสมัครสอบตามขั้นตอนดังกลาวขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อและรับรอง
ความถูกตองของขอมูลตาง ๆ ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และที่แกไขเพิ่มเติม 
ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตามประมวลกฎหมายอาญา 
มาตรา 137 
 4.5 ผูสมัครตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง ในกรณี 
ที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ่งผูสมัครนำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไปตาม
ประกาศรับสมัครสอบหรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะถือวาผูสมัครเปนผูขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสอบ ทั้งนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอม 
สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 
 

 กรณ…ี 



- 4 - 
 
  กรณีเลขประจำตัวประชาชนที่ใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ 
จะไมอนุญาตใหเขาหองสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณี ชื่อ - นามสกุล ของผูสมัครไมตรงกับขอมูลหลักฐาน 
การแสดงตนเพื่อเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอื ่นที่ทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะนั้นจะไมมีสิทธิ 
เขาหองสอบ 

 5.  การประกาศรายชื่อผูสมัคร วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จะประกาศรายชื ่อผูสมัคร ในวันที่ 2 สิงหาคม 2567  

และประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี ่ยวกับการสอบ ในวันที ่ 28 สิงหาคม 2567  
ทางเว็บไซต https://moph.thaijobjob.com และ https://hr.moph.go.th 

 6.  หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
   ผูสมัครตองเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ รายละเอียดตาม
เอกสารแนบทายประกาศ  

 7.  หลักฐานท่ีตองย่ืนในวันประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (สอบสัมภาษณ) 
  7.1 ใบสมัครที่พิมพจากอินเทอรเน็ต และลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 

  7.2 สำเนาประกาศนียบัตรวิชาชีพ สำเนาประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค สำเนาประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูงและระเบียนแสดงผลการศึกษา หรือสำเนาปริญญาบัตรและระเบียนแสดงผลการศึกษา (หากศึกษา
หลักสูตรตอเนื ่องใหแนบสำเนาประกาศนียบัตรวิชาชีพ และระเบียนแสดงผลการศึกษาดวย) ที ่แสดงวา 
เปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของตำแหนงที่สมัคร โดยจะตองสำเร็จการศึกษา
และไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือวันที่ 28 กรกฎาคม 2567 จำนวนอยางละ  
1 ฉบับ ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครสอบได (เฉพาะผูที่ยังไมไดรับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือยังไมไดรับปริญญาบัตร) ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุ
สาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที ่ไดรับอนุมัติประกาศนียบัตรหรือปริญญาบัตร ซึ่งจะตองอยูภายใน
กำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 
  7.3 สำเนาใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเภสชักรรม จำนวน ๑ ฉบับ (เฉพาะตำแหนงเภสชักร) 
  7.4 บัตรประจำตัวประชาชนตัวจริง หรือบัตรที ่ทางราชการออกใหที ่มีเลขประจำตัว
ประชาชน และรูปถาย 
  7.5 สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถามี) เชน ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ในกรณี
ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จำนวนอยางละ 1 ฉบับ และหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครเขียน
คำรับรองสำเนาถูกตองพรอมลงชื่อกำกับ 

 8.  เกณฑการตัดสิน 
   8.1 ตำแหนงเจาพนักงานธุรการ เจาพนักงานการเงินและบัญชี นายชางเทคนิค (ดานโยธา) 
นายชางเทคนิค (ดานไฟฟา) นักจัดการงานทั่วไป นักทรัพยากรบุคคล นักวิเคราะหนโยบายและแผน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน นักวิชาการโสตทัศนศึกษา นิติกร นักวิชาการสถิติ เศรษฐกร (ปริญญาโท) 
และนักวิชาการคอมพิวเตอร ผูที่จะถือวาเปนผูที่ผานการเลือกสรร จะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการประเมิน
ความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 (สอบขอเขียน) ไมต่ำกวารอยละ 60 และการประเมิน
ความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) ไมต่ำกวารอยละ 60 ทั้งนี้ ใหคำนึงถึง
หลักวิชาการวัดผลดวย 
 

8.2 ตำแหนง… 



- 5 - 
   
  8.2 ตำแหนงเภสัชกร ผู ที ่จะถือวาเปนผู ที ่ผานการเลือกสรรจะตองเปนผู ที ่ไดคะแนน 
ในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (สอบสัมภาษณ) ไมต่ำกวารอยละ 60 

 9.  การประกาศรายชื่อและการขึ้นบัญชรีายชื่อผูผานการเลือกสรร 
 สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จะประกาศบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรรเรียงตาม 

ลำดับคะแนนสอบ ทางเว็บไซต https://moph.thaijobjob.com และ https://hr.moph.go.th โดยบัญชี
รายชื่อดังกลาวจะขึ้นบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับแตวันประกาศขึ้นบัญช ีแตถามีการเลือกสรรในตำแหนง
เดียวกันนี้อีก และไดประกาศบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรรใหมแลว บัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรรครั้งนี้ 
เปนอันยกเลิก 
  9.1 ตำแหนงเจาพนักงานธุรการ เจาพนักงานการเงินและบัญชี นายชางเทคนิค (ดานโยธา) 
นายชางเทคนิค (ดานไฟฟา) นักจัดการงานทั่วไป นักทรัพยากรบุคคล นักวิเคราะหนโยบายและแผน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน นักวิชาการโสตทัศนศึกษา นิติกร นักวิชาการสถิติ เศรษฐกร (ปริญญาโท) 
และนักวิชาการคอมพิวเตอร จะเรียงลำดับตามคะแนนที ่สอบไดจากผู ท ี ่ไดคะแนนการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะทั้ง 2 ครั้ง รวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน
จะใหผูที่ไดคะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ)
มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวาและหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) เทากันจะใหผูที่ไดรับหมายเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
  9.2 ตำแหนงเภสัชกร จะเรียงลำดับตามคะแนนที่สอบได จากผูท่ีไดคะแนนในการประเมิน
ความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (สอบสัมภาษณ) มากกวาอยูในลำดับที่สูงกวา กรณีที่มีคะแนน
เทากัน จะใหผูที่ไดรับเลขประจําตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

       10.  การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 
ผูผานการเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป  
10.1 จะไดรับการจางตามลำดับที่ในบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
10.2 จะตองทำสัญญาจางตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขกำหนด 
ในกรณทีี่มีผูไดรับการเลือกสรรมากกวาจำนวนตำแหนงวางที่มี และภายหลังมีตำแหนงวาง 

ลักษณะเดียวกันหรือคลายคลึงกัน ซึ่งสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขพิจารณาแลวเห็นวาสามารถใชบุคคล
ที่มีสมรรถนะในเรื่องเดียวกันได ก็อาจพิจารณาจัดจางผูท่ีผานการเลือกสรรจากบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร
ที่ยังไมหมดอายุ หรือประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะเพ่ิมเติม  

สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการทั ่วไป  
ดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการเลือกสรร 
หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกัน โปรดอยาไดหลงเชื่อและโปรดแจงใหปลัดกระทรวงสาธารณสุขทราบดวย 

   ประกาศ ณ วันที่   11   กรกฎาคม  พ.ศ. 2567 

 

 



 

เอกสารแนบทาย 

บัญชีรายละเอียดแนบทายประกาศรับสมัครพนักงานราชการท่ัวไป 
ตำแหนงในกลุมงานบริการ กลุมงานเทคนิค กลุมงานบริหารท่ัวไป และกลุมงานวิชาชีพเฉพาะ 

1. คุณสมบัติท่ัวไปและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี ้
 1.1  สัญชาติไทย 
 1.2  มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป (นับถึงวันปดรับสมัคร)   
 1.3  ไมเปนบุคคลลมละลาย 
 1.4  ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถหรือจิตฟนเฟอน 
ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. (ปจจุบันคือ กฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566) 
  1.5  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
  1.6  ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา 
เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเปนผูพนโทษมาแลวเกินหาป 
โดยตองยื่นหนังสือรับรองความประพฤติตามแบบท่ีเลขาธิการ ก.พ. กำหนด มาประกอบการพิจารณาดวย 
 1.7  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
         สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขไมรับสมัครสอบและไมอาจ 
ใหเขาสอบได ตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 
และตามความในขอ 4 ของคำสั่งเถรสมาคม ที่ 1/2564 ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2564 
 หมายเหตุ  ผูที ่ผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจาง 
ของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื ่นของรัฐ รัฐว ิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจาง 
ของราชการสวนทองถิ่น และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคตองหาม  
ตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566 มายื่นดวย 

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 

2.1 ตำแหนงเจาพนักงานธุรการ  

  กลุมงาน บริการ 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานธุรการและงานสารบรรณ ซึ่งมีลักษณะงาน ที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการราง โตตอบ 
บันทึกยอเรื ่อง ตรวจทานหนังส ือ การดำเนินการเกี ่ยวกับเอกสารสิทธิ ์ ในทรัพยส ินของทางราชการ 
การดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ การตรวจสอบหรือเปลี่ยนแปลงรายการและเก็บรักษาเอกสารสำคัญ 
ของทางราชการ การรวบรวมขอมูลหรือจัดเตรียมเอกสาร การเตรียมการประชุมและจดบันทึกรายงาน 
การประชุมและปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 3 อัตรา 

  คาตอบแทน 13,800 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นส ูง (ปวส.) หรืออนุปร ิญญาหลักสูตร 3 ป ต อจาก
ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวชิา 



- 2 - 
 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
  1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
  2. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
  3. ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และที่แกไขเพิ่มเติม 
  4. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
 
2.2 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบญัชี 

  กลุมงาน บริการ 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชี ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ คอนขางยากเกี่ยวกับการเงิน
การงบประมาณและการบัญชีทั่วไปของสวนราชการ เชน การตรวจสอบ หลักฐานใบสําคัญคูจายเงินลงบัญชี 
ทํารายงาน การบัญชี รวบรวมรายละเอียดขอมูลเกี่ยวกับการขอ จัดตั้งงบประมาณ รายรับ-รายจายประจําป 
ทําหนังสือชี้แจง โตตอบ ดานงบประมาณ พิจารณาจัดสรร งบประมาณรายจาย และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 1 อัตรา 

  คาตอบแทน 13,800 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นส ูง (ปวส.) หรืออนุปร ิญญาหลักสูตร 3 ป ต อจาก

ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี 
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร สาขาวิชาการตลาด สาขาวิชาการเลขานุการ 
สาขาวิชาคอมพิวเตอรธุรกิจ สาขาวิชาการจัดการท่ัวไป สาขาวิชาการจัดการสํานักงาน  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
  1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
  2. ความรูดานการบัญชีเบ้ืองตน 

  3. ระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรบัเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน
และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 

  4. พระราชบัญญัติวินัยทางการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
 5. ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขวาดวยเงินบำรุงของหนวยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข 
พ.ศ. 2562 และที่แกไขเพิ่มเติม 
  6. พระราชบัญญัติว าด วยการกระทำความผิดที ่ เก ี ่ยวกับคอมพิวเตอร พ.ศ. 2550  
และที่แกไขเพ่ิมเติม 

  7. พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 

  



- 3 - 
 
2.3 ตำแหนงนายชางเทคนิค (ดานโยธา) 

  กลุมงาน เทคนิค  

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานที่มีลักษณะงาน ดังนี ้
  1. สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบกอสราง บำรุงรักษาโครงการกอสรางตาง ๆ  ใหตรงตามหลักวิชาชาง
ความตองการของหนวยงานหรือสวนราชการ  

2. ควบคุมงานกอสราง งานปรับปรุง และซอมแซม หรือตรวจการจางตามที่ไดรับมอบหมาย 
  3. ดูแล ควบคุม ตรวจซอมและบำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค (ประปา) ของสวนราชการตาง ๆ 
ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข และปฏิบัติหนาที่อ่ืนเก่ียวของ 

  อัตราวาง 1 อัตรา 

  คาตอบแทน - คุณวุฒิระดับ ปวช. 11,280 บาท 
    - คุณวุฒิระดับ ปวท. 13,010 บาท 
    - คุณวุฒิระดับ ปวส. 13,800 บาท 
  หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   1. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใด
สาขาวิชาหนึ่งทางชางโยธา  
   2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 2 ป ตอจาก
ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิค
วิศวกรรมโยธา  
   3. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นส ูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจาก
ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาโยธา  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. ความรูเบื้องตนเก่ียวกับวัสดุที่ใชในงานกอสราง 
3. การเลือกใชปูนซีเมนตใหเหมาะกับชนิดของงานกอสราง 
4. การทดสอบคอนกรีตและเหล็กเสริมที่ใชในการกอสราง 
5. การประเมินราคาเบื้องตน 
6. การตรวจและควบคุมงานกอสราง 
7. ความรูเก่ียวกับกฎหมายควบคุมอาคารเบื้องตน 

 
  



- 4 - 
 

2.4 ตำแหนงนายชางเทคนิค (ดานไฟฟา) 

  กลุมงาน เทคนิค  

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานที่มีลักษณะเกี่ยวกับการดูแล ควบคุม ตรวจซอมและบำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค 
(ไฟฟา เครื่องปรับอากาศ และโทรศัพท) เครื่องมือ อุปกรณตาง ๆ และครุภัณฑอื่น ๆ ในความรับผิดชอบ 
เพื่อใหเกิดความปลอดภัยและพรอมในการใชงานของสวนราชการตาง ๆ ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุขและปฏิบัติหนาที่อ่ืนเก่ียวของ 

  อัตราวาง 1 อัตรา 

  คาตอบแทน - คุณวุฒิระดับ ปวช. 11,280 บาท 
    - คุณวุฒิระดับ ปวท. 13,010 บาท 
    - คุณวุฒิระดับ ปวส. 13,800 บาท 
  หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   1. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใด
สาขาวิชาหนึ่งทางชางไฟฟา ทางชางไฟฟากําลัง 
   2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 2 ป ตอจาก
ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิค
วิศวกรรมไฟฟา 
   3. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นส ูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจาก
ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาไฟฟากำลัง 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. ความรูดานเครื่องวัดทางไฟฟา และอิเล็กทรอนิกส 
3. อุปกรณไฟฟาตาง ๆ มอเตอร เครื่องกำเนิดไฟฟา หมอแปลงไฟฟา 
4. อุปกรณและสัญญาณตาง ๆ ในงานอิเล็กทรอนิกส   
5. ความรูเก่ียวกับอุปกรณและเครื่องมือของงานเครื่องกล  
6. วิธีการดูแลและบำรุงรักษาเครื่องมือตาง ๆ   

 
  



- 5 - 
 
2.5 ตำแหนงนักจัดการงานทั่วไป  

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติตามแตจะไดรับคำสั่งโดยไมจํากัดขอบเขตหนาที่ เชน การศึกษาวิเคราะหเกี่ยวกับ
ขอมูลสถิติการรายงาน ชวยวางแผนและติดตามงาน การติดตอนัดหมาย จัดงานรับรองและงานพิธีตาง ๆ 
เตรียมเรื่องและเตรียมการสำหรับการประชุม จดบันทึก และเรียบเรียงรายงานการประชุมทางวิชาการและ
รายงานอ่ืน ๆ ทำเรื่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ ทั้งในประเทศและตางประเทศ ติดตามผลการปฏิบัติงาน
ตามมติที่ประชุมหรือผลการปฏิบัติงานตามคำสั่งหัวหนาสวนราชการ หรือมีลักษณะงานที่ตองปฏิบัติเกี่ยวกับ
การควบคุม และบริหารงานหลายดานดวยกัน เชน งานสารบรรณ งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานจัดระบบงาน 
งานบริหารงบประมาณ งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ งานบริหารอาคารสถานท่ี งานเอกสาร งานระเบียบแบบแผน 
งานรวบรวมขอมูลสถิติ งานสัญญา เปนตน และปฏิบัติหนาท่ีอื่นที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 5 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
    ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
4. พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
5. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
6. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 
7. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
8. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารบานเมืองที ่ด ี พ.ศ. 2546 

และที่แกไขเพ่ิมเติม 
9. ระเบียบการรักษาความลับของราชการ พ.ศ. 2544 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
10. ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
   

  



- 6 - 
 
2.6 ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคล 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับ
การศึกษา วิเคราะห และดำเนินการเกี่ยวกับการวางระบบ มาตรฐาน หลักเกณฑและวิธีการบริหารทรัพยากรบุคคล 
การวางแผนทรัพยากรบุคคล การกำหนดตำแหนง การใหไดรับเงินเดือนและเงินประจำตำแหนง การสรรหา การบรรจุ
และการแตงตั้ง การฝกอบรมและพัฒนาขาราชการและบุคลากรอื่น การเสริมสรางแรงจูงใจในการปฏิบัติราชการ 
การรักษาจรรยาและวินัย การออกจากราชการ การคุมครองระบบคุณธรรม และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 1 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
    ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารบานเมืองที ่ด ี พ.ศ. 2546  

และที่แกไขเพ่ิมเติม 
4. ระเบียบ ขอบังคับ เก่ียวกับลูกจางประจำ พนักงานกระทรวงสาธารณสุขและลูกจางชั่วคราว 
5. ความรูเกี ่ยวกับหลักการ/แนวคิด แนวปฏิบัติการบริหารทรัพยากรบุคคล การพัฒนา

ทรัพยากรบุคคล และกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล 
6. ความรูเก่ียวกับการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมและการบริหารกำลังคนภาครัฐ 
7. ความรูเก่ียวกับยุทธศาสตรชาติ 20 ป ดานสาธารณสุข และนโยบายของกระทรวงสาธารณสุข 
8. ความรูเก่ียวกับมาตรฐานทางจริยธรรม และประมวลจริยธรรมของหนวยงานของรัฐ 

   
 
 
 
 
 

  



- 7 - 
 
2.7 ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผน 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะหนโยบายและการวางแผน ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับ
การศึกษา วิเคราะห วิจัย ประสานแผน ประมวลแผน พิจารณา เสนอแนะ เกี่ยวกับนโยบายและเปาหมาย 
ของส วนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ ส ังคม การเม ือง การบร ิหาร 
หรือความมั ่นคงในระดับประเทศ รวมถึงประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ทั ้งในและ
ตางประเทศ เพื่อประกอบการกำหนดนโยบาย จัดทำแผนหรือโครงการของสวนราชการ หรือใชเปนขอมูล
สำหรับกำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาในระดับประเทศแลวแตกรณี และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 9 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดรับปริญญาตรหีรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. ความรูเกี ่ยวกับความเขาใจพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (ความรูเกี ่ยวกับกฎหมายและ

ระเบียบที่เก่ียวของ) 
     - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
     - พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ.2546  

และที่แกไขเพ่ิมเติม 
     - พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
     - พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562   
     - ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2564   
3. ความรูความเขาใจในบทบาทภารกิจ ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  
     - กฎกระทรวงแบงสวนราชการ   
     - กฎหมายที่เก่ียวของกับกระทรวงสาธารณสุข   
4. ความรูเก่ียวกับแนวนโยบายแหงรัฐ   
     - นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตรชาติ แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ แผนปฏิรูปประเทศ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) 
     - การจัดทำแผนยุทธศาสตร การวางแผนเชิงกลยุทธ แผนงาน โครงการ การติดตามและ

ประเมินผล 
   

  



- 8 - 
 
2.8 ตำแหนงนักวิชาการตรวจสอบภายใน 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานตรวจสอบปองกันการรั่วไหลเสียหายในการใชจายเงินและทรัพยสินของทางราชการ  
การติดตามและประเมินผลการปฏิบ ัต ิงานในฐานะที ่ เป นเคร ื ่องม ือของผู บริหาร ซึ ่งม ีล ักษณะงาน 
ที ่ปฏิบัติเกี ่ยวกับการตรวจสอบการดำเนินงาน การบริหารจัดการ การงบประมาณ การเงิน การบัญชี  
การพัสดุ ของหนวยงานในสังกัดของสวนราชการ ให สอดคลองกับแผนงาน โครงการ และนโยบาย 
ของสวนราชการ กำหนดหลักเกณฑการประเมินความเสี่ยง การประเมินประสิทธิภาพระบบการควบคุมภายใน 
และเทคนิควิธีการตรวจสอบ เสนอแนะนโยบายและแนวทางการตรวจสอบ มาตรการ การควบคุมภายใน  
และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 2 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดร ับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
2. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
3. หลักเกณฑกระทรวงการคลังวาดวยมาตรฐานและหลักเกณฑปฏิบัติการควบคุมภายใน 

สำหรับหนวยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
4. หลักเกณฑกระทรวงการคลังวาดวยมาตรฐานและหลักเกณฑปฏิบัติการตรวจสอบภายใน 

สำหรับหนวยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
5. หลักเกณฑกระทรวงการคลังวาดวยมาตรฐานและหลักเกณฑปฏิบัติการบริหารความเสี่ยง

สำหรับหนวยงานของรัฐ พ.ศ. 2562  



- 9 - 
 
2.9 ตำแหนงนักวิชาการโสตทัศนศึกษา 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานทางวิชาการโสตทัศนศึกษา ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการรวบรวมขอมูล 
ทางวิชาการ นำมาดัดแปลงและเผยแพรในรูปแบบของโสตทัศนูปกรณตาง ๆ การเลือกใชเทคนิคหรืออุปกรณ
ในการบรรยาย การประชุม การฝกอบรมและนิทรรศการผลการปฏิบัติงานตามโครงการ และแผนงาน 
ของสวนราชการตาง ๆ การควบคุมการใช การจัดหา และการเก็บรักษาโสตทัศนูปกรณตาง ๆ และปฏิบัติ
หนาที่อ่ืนท่ีเก่ียวของ 

  อัตราวาง 3 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง 
ทางโสตทัศนศึกษา ทางเทคโนโลยีการศึกษา ทางเทคโนโลยีและสื ่อสารการศึกษา ทางเทคโนโลยี 
และนวัตกรรมการศึกษา ทางครุศาสตรเทคโนโลยี หรือทางเวชนิทัศน หรือสาขาวิชานิเทศศาสตร ทางนิเทศศาสตร 
ทางวารสารศาสตร ทางสื่อสารมวลชน ทางนิเทศศาสตรการพัฒนา  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม  

2. ความรูเก่ียวกับงานโสตทัศนศึกษา 

3. ความรูเก่ียวกับการประชาสัมพันธ 

4. ความรูเก่ียวกับเทคโนโลยีเพ่ือการสื่อสาร 

  



- 10 - 
 
2.10 ตำแหนงนิติกร 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานทางกฎหมาย ซึ ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี ่ยวกับการพิจารณา วินิจฉัยปญหา
กฎหมายรางและพิจารณาตรวจรางกฎหมาย กฎ ระเบียบและขอบังคับที่เกี่ยวของ จัดทำนิติกรรม รวบรวม
ขอเท็จจริง และพยานหลักฐาน เพื่อดำเนินการทางคดี การสอบสวน ตรวจพิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับวินัย
ขาราชการและการรองทุกขหรืออุทธรณ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 7 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชานิตศิาสตร 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
4. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แกไขเพิ่มเติม 
5. พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาที่ พ.ศ. 2539  
6. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
7. ประมวลกฎหมายอาญา 
8. ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
9. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารบานเมืองที ่ด ี พ.ศ. 2546  

และที่แกไขเพ่ิมเติม 
10. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 
11. ความรูเก่ียวกับนโยบายของรัฐดานการสาธารณสุข 
12. ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
     

  



- 11 - 
 
2.11 ตำแหนงนักวิชาการสถิติ 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานดานวิชาการสถิติซึ ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับวิชาการทางดานสถิติ เชน  
การกำหนดมาตรฐานสถิติ กำหนดระเบียบวิธีปฏิบัติและควบคุมคุณภาพเชิงสถิติและเทคนิคการปฏิบัติการทางสถิติ 
การวางแผนการจัดทำสถิติ รวมทั้งการดำเนินการสงเสริมวิชาการสถิติ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ 

  อัตราวาง 2 อัตรา 

  คาตอบแทน 18,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
      ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาคณิตศาสตร 
และสถิต ิสาขาวิชาเศรษฐศาสตร หรือสาขาวิชาสังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร ทางประชากรศาสตร  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
3. ความรูทั่วไป เหตุการณปจจุบัน การเมือง เศรษฐกิจและสังคม 
4. ความรูเบื้องตนทางสถิติและการวิเคราะหขอมูล 
5. การวิเคราะหและการตีความหนวยขอมูล  
6. การเก็บรวบรวมขอมูล  
7. การประมวลผลขอมูล  
8. การนำเสนอขอมูลสถิต ิ  
9. ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
  



- 12 - 
 
2.12 ตำแหนงเศรษฐกร (ปริญญาโท) 

  กลุมงาน บริหารทั่วไป 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานทางการศึกษา วิเคราะห วิจัย เสนอความเห็นทางเศรษฐกิจ ซึ่งมีลักษณะงาน 
ที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจัย และเสนอแนะแนวทาง เพื่อประกอบการพิจารณาวางแผน กำหนด
นโยบาย หรือแกไขปญหาทางเศรษฐกิจการคลัง เศรษฐกิจการพาณิชย เศรษฐกิจอุตสาหกรรม และเศรษฐกิจ
ดานอื่น ๆ ใหสอดคลองกับสถานการณ และแผนพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ และปฏิบัติหนาที่
อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 1 อัตรา 

  คาตอบแทน 21,000 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร 
สาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ  

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาที่ใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
2. เศรษฐศาสตรจุลภาคและการประยุกตใชในระบบสุขภาพ   
3. เศรษฐศาสตรสาธารณสุข 
4. การวิเคราะหทางสถิติและเศรษฐกิจมิติและโปรแกรมประยุกต 
5. ความรูพื้นฐานเก่ียวกับหลักประกันสุขภาพถวนหนา (Universal Health Coverage) 

  



- 13 - 
 
2.13 ตำแหนงนักวิชาการคอมพิวเตอร 

  กลุมงาน วิชาชีพเฉพาะ 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
 ปฏิบัติงานทางวิทยาการคอมพิวเตอร ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห 

กำหนดคุณลักษณะของเครื่อง จัดระบบติดตั้ง เชื่อมโยงระบบเครื่องคอมพิวเตอร ศึกษา วิเคราะห ออกแบบ
เกี ่ยวกับชุดคำสั ่งระบบ ชุดคำสั ่งประยุกต การจัดทำคู มือการใชคำสั ่งตาง ๆ กำหนดคุณลักษณะติดตั้ง 
และใชเครื่องมือชุดคำสั่งสื่อสาร การจัดและบริหารระบบสารสนเทศ รวมทั้งการดำเนินการเกี่ยวกับการกระทำผิด
ทางคอมพิวเตอร และธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส การใหคำปรึกษาแนะนำ อบรมเก่ียวกับวิทยาการคอมพิวเตอร
ดานตาง ๆ แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ ติดตามความกาวหนาของเทคโนโลยีใหม ๆ และปฏิบัติหนาที่อ่ืน 
ที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 20 อัตรา 

  คาตอบแทน 19,500 บาท หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง  
ทางคอมพิวเตอร 

  ขอบเขตเนื้อหาวิชาท่ีใชในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
2. ความรูเก่ียวกับระบบคลาวด (Cloud) และคอมพิวเตอรแบบเสมือน (Virtual Machine) 
3. ความรูเกี่ยวกับระบบเครือขายคอมพิวเตอร อินเทอรเน็ต อินทราเน็ต เครือขายไรสาย 

อุปกรณ เครอืขายคอมพิวเตอร และการออกแบบระบบเครือขาย 
4. ความรูเก่ียวกับคอมพิวเตอร เครื่องคอมพิวเตอรแมขาย และระบบปฏิบัติการ 
5. ความรูเก่ียวกับความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ (Information Security) ความมั่นคงปลอดภัย

ทางไซเบอร (Cyber Security) และการรักษาความปลอดภัยทางดานเครือขาย (Network Security) 
6. ความรูเกี ่ยวกับระบบสารสนเทศ การพัฒนาระบบสารสนเทศ และการวิเคราะหและ

ออกแบบระบบการพัฒนาระบบฐานขอมูล 
7. ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

  



- 14 - 
 
2.14 ตำแหนงเภสัชกร 

 กลุมงาน วิชาชีพเฉพาะ 

ลักษณะงานที่จะปฏิบัต ิ
  ปฏิบัติงานดานเภสัชกรรมซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการผสมและปรุงยาและเวชภัณฑ
ประเภทตาง ๆ การจายยาใหคนไขตามคำสั่งแพทยในโรงพยาบาลหรือหนวยงานอ่ืนที่เก่ียวของกับการรักษาพยาบาล
หรือหนวยงานสวนกลางและปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ 

  อัตราวาง 3 อัตรา 

  คาตอบแทน - หลักสูตร ๕ ป  20,540 บาท 
    - หลักสูตร ๖ ป  ๒๒,๗๕๐ บาท  
  หรือตามทีค่ณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเภสัชศาสตร และ
ไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม 
  



- 15 - 
 

3. สิทธิประโยชน   
ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ  

พ.ศ. 2554 และที่แกไขเพ่ิมเติม 

4. ระยะเวลาการจาง   
 ตั้งแตวันเริ่มจางถึงวันที่ 30 กันยายน 2571 

5. หลักเกณฑและวิธีการประเมิน 
5.1 ผูสมัครในตำแหนงเจาพนักงานธุรการ เจาพนักงานการเงินและบัญชี นายชางเทคนิค (ดานโยธา)  

นายชางเทคนิค (ดานไฟฟา) นักจัดการงานทั ่วไป นักทรัพยากรบุคคล นักวิเคราะหนโยบายและแผน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน นักวิชาการโสตทัศนศึกษา นิติกร นักวิชาการสถิติ เศรษฐกร (ปริญญาโท)  
และนักวิชาการคอมพิวเตอร ตองเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1  
และครั้งท่ี 2 ดวยวิธีการประเมิน ดังนี้ 

หลักเกณฑการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมินความรูความสามารถ ทักษะ 

และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
100 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

การประเมินความรูความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 

100 สอบสัมภาษณ 

รวม 200  
 
 ท้ังนี้ จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 กอน และเมื่อสอบผานการประเมิน
ความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรูความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 ในภายหลัง  

5.2 ผูสมัครในตำแหนงเภสัชกรตองเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
โดยการใหคะแนนพิจารณาจากการสอบสัมภาษณ 100 คะแนน 

 
หลักเกณฑการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

การประเมินความรูความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ 

100 สอบสัมภาษณ 

รวม 100  
 

  



- 16 - 
 

 


